
Jak se sociální podnik SEMiTAM podílí na řešení situace 

osob ohrožených sociálním vyloučením na Havlíčkobrodsku 

Autor: Petra Holá, červen 2018 

Sociální podnikání - příklad dobré praxe: 



Přehled: 

Lokalita – popis, současná situace, významné subjekty zde působící 1 

Sociální vyloučení v lokalitě – charakteristika některých ohrožených 

skupin 2 

Sociální podnik „SEMiTAM“ – představení, jeho role v řešení 

sociálního vyloučení v dané lokalitě  3 

Vize do budoucna – možnosti zvýšení pozitivního dopadu sociálního 

podniku v regionu 4 



Lokalita 
Kraj Vysočina 

Havlíčkův Brod 

 

• 3. největší město regionu (po Jihlavě a Třebíči) 

• nižší hustota zalidnění v kraji 

23 234 obyvatel (r. 2015) 

• textilní a strojírenský 

průmysl   

• zemědělství 

Zaměstnanost 

v primární  

a sekundární sféře 

Nižší průměrný plat 

• 4. nejnižší mezi kraji 

Dobrá dopravní 

dostupnost 

• dálnice D1 a železnice 

• vzrůstající význam 

cestovního ruchu         

v regionu 

 



Havlíčkův Brod 
v čase 

2018 60. a 70. léta 

20. stol. 
19. stol. 13. stol. 

těžba stříbra, 

zemědělství, 

řemeslná výroba 

založení 

města 

Německý 

Brod 

železnice, 

průmyslový 

rozvoj 

lihovary a škrobárny, 

bytová výstavba, 

vybudování dálnice D1 

 

masivní rozvoj 

průmyslu a dopravy,  

velký nárůst obyvatel 

1945 

změna názvu  

na „Havlíčkův“  

Brod 



• azylový dům pro 

matky s dětmi 

• osobní asistence 

• centrum rané péče 

• sociálně-aktivizační 

služby pro rodiny s 

dětmi 

• nízkoprahové zařízení 

pro děti a mládež 

• odlehčovací služby 

 

Přehled  

institucí  

a organizací 
působící  

v Havlíčkově Brodě  

Ve městě je poměrně široká 

nabídka sociálních                    

a zdravotnických služeb. 

  

Hlavní nedostatky jsou podle 

Strategického plánu rozvoje 

města pro r. 2014-2024:  

Θ absence lůžkového hospice 

Θ spolupráce mezi subjekty 

poskytujícími služby 

 

Působí zde i řada zájmových 

spolků a sdružení, které 

nabízejí nejrůznější možnosti 

kvalitního trávení volného času.  

P
ří

s
p

ě
v
k
o

v
é
 o

rg
a
n

iz
a
c
e
  

m
ě
s
ta

 n
e
b

o
 k

ra
je

 

N
e
s
tá

tn
í 

n
e
z
is

k
o

v
é
 o

rg
a
n

iz
a
c
e

 

Nemocnice 

Havlíčkův Brod 

Psychiatrická léčebna  

• domov seniorů 

• domov se zvláštním 

režimem 

• denní stacionář 

• odlehčovací služby 

• pečovatelská služba 

Sociální služby města 

Havlíčkova Brodu 

Psychocentrum 

• manželská a rodinná 

poradna 

• odborné sociální 

poradenství 

Fokus Vysočina, z.ú. 

• chráněné bydlení pro osoby 

s chron. duševním onem. 

• sociální rehabilitace 

Oblastní charita HB 

Cetrum J.J.Pestalozziho 

• dům na půli cesty 

Centrum pro neslyšící a 

nedoslýchavé kraje Vysočina, 

o.p.s. 

• tlumočnické služby 



Sociální vyloučení  

• problematická minulost   

• ztráta pracovních návyků 

• nedostatečná kvalifikace 

• nízká sebedůvěra 

• problémy s bydlením a zaměstnáním 

• zadluženost 

 

Osoby po propuštění z výkonu trestu  

mj. z nedaleké Věznice Světlá nad Sázavou 

Osoby s chronickým duševním 

onemocněním s bydlištěm                              

na Havlíčkobrodsku 

některých cílových skupin vzhledem ke zhoršenému uplatnění na trhu práce v dané lokalitě 

• stigmatizace diagnózou, invalid. důchodem 

• specifické potřeby v zaměstnání 

• riziko relapsu onemocnění – absence 

• sezónnost obtíží u některých onemocnění 

(jaro a podzim) 

• problémy s bydlením a zaměstnáním 

 



Sociální podnikání 
v Havlíčkově Brodě 

 
integrační sociální podnik 

vytváří pracovní místa  

a zaměstnává osoby po propuštění  

z výkonu trestu 

• pomáhá vytvořit pracovní návyky 
 

• společně se zaměstnancem sestavuje plán 

rozvoje pracovních dovedností 
 

• spolupracuje s Úřadem práce  

    a dalšími institucemi 

vytváří pracovní místa  

a zaměstnává osoby s chronickým 

duševním onemocněním 

• možnost zkráceného úvazku 

• klidné (nestresující) prostředí 

• malý pracovní kolektiv 

podpora dalšího vzdělávání zaměstnanců 

posílení sebedůvěry, osobnostní rozvoj zaměstnanců 

spolupodílí se na tvorbě strategického plánu sociálního začleňování 

v regionu (organizuje Agentura pro sociální začleňování, dokončení do 30. 6. 2018) 



SEMiTAM s.r.o. vznikl v roce 2011. 

Na počátku své činnosti získal dvouletou podporu  

z Evropského sociálního fondu. 

Mgr. Martina Kadlecová 

zakladatelka sociální firmy 

 

 

 

• zaměstnává především 

místní, kteří nemohou 

najít práci 

• nakupuje od místních 

dodavatelů 

• spoluorganizuje akce pro 

veřejnost 

Lokální prospěch 

dnes zaměstnává 13 lidí 

na HPP, 80% jsou osoby 

znevýhodněné na trhu 

práce 

 

Podpora sociální 

integrace 

Oblasti ekonomické 

činnosti 

úklidové služby 

knihařská  

a šicí dílna 

 

Šetrný k životnímu 

prostředí 

• používá recyklovaný 

papír 

• mechanické stroje 

ovládané lidskou silou 

• ekologické úklidové 

prostředky 

od r. 2017 rozpočet 

vyrovnaný, firmě se         

v současnosti daří 

 

Hospodářský 

výsledek 



sociální firma 

• úklidy firemních  

    prostor i domácností 
 

• postavební úklidy  
 

• mytí oken (i z plošiny) 
 

• čištění koberců  

    a čalounění  

Úklidové služby 

• představení činnosti 

firmy 
 

• prodej výrobků 
 

• seznámení s výrobními 

technikami  
 

• boj s předsudky 

• ruční výroba diářů, 

    zápisníků, fotoalb,          

    herbářů, skicáků,          

    obalů na doklady 
 

• knihvazba  

    (absolventské práce,  

    kroniky apod. ) 
 

• výroba na zakázku 

  

Knihařská  

a šicí dílna 

Tvořivé dílny  

na akcích pro 

veřejnost, 

řemeslné trhy 



Sociální 

firma  

Na Valech 114 
 

580 01 Havlíčkův Brod 
 

www.semitam.cz 

2016 – „Skutek roku“  
cena zastupitelstva Kraje Vysočina  

za aktivity v oblasti rozvoje území Kraje Vysočina 

Ocenění: 

Kontakt: 

http://www.semitam.cz/


Jak se v praxi daří 

naplňovat principy sociálního podnikání 

Participace 

zakázky především místní 

nebo z regionu 

zaměstnávání místních 

obyvatel 

nákup od regionálních 

dodavatelů 

spolupráce s městem při 

organizaci akcí pro veřejnost 

(výtvarné dílny, řemeslné trhy)  

     

Místní zdroje a podmínky 

na počátku činnosti schodek (2013-2016), 

nyní vyrovnaný rozpočet 

tržby z prodeje >50% z celk. výnosů (2017) 

reinvestice do podniku, vč. zvyšování 

kvalifikace zaměstnanců 

Soustavná ekonomická 

aktivita 

pravidelná setkání                 

a hodnocení činnosti podniku 

průběžná informovanost        

o stavu hospodaření 

 

Demokratičnost 

spoluúčast na rozhodování               

při rozvržení zakázek 

spoluorganizace akcí  

pro veřejnost 

 



Vize do budoucna 
možnosti zvýšení pozitivního dopadu sociálního podniku SEMiTAM na Havlíčkobrodsku 

•  s Věznicí Světlá n. Sáz. (vytipování 

vhodných zájemkyň o zaměstnání) 
 

• s Domem na půli cesty nebo 

azylovým domem pro matky s dětmi 

posílení spolupráce s dalšími 

subjekty 

• pomoc při získávání zakázek (přímo 

jako odběratel služeb, ale i jako 

zprostředkovatel) 
 

• navázání spolupráce s hlavním 

centrem kraje Jihlavou 

 

větší podpora ze strany města/kraje 

• např. pořádáním workshopů a besed 

o podmínkách a možnostech 

sociálního podnikání v ČR (inspirace 

pro ostatní) 

zvýšení informovanosti veřejnosti 

• předchází analýza současného 

stavu s vymezením ohrožených 

skupin 
 

• podle dostupných informací se už 

vytváří ve spolupráci s Agenturou 

pro soc. začleňování (SEMiTAM je 

členem skupiny) 

vytvoření dlouhodobé koncepce 

pomoci osobám ohroženým 

sociálním vyloučením v regionu 




